
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  100   Del  27-12-2017

Oggetto:Individuazione del gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di
consolidamento propedeutico all'approvazione del bilancio consolidato
ed allegati di cui all'art. 233 bis, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000  annualità
2018  bilancio consolidato esercizio 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Premesso:
 - che il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ha previsto apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42
- che gli articoli da 11 bis a 11 quinques del D.Lgs. 118/2011, prevedono la redazione da parte
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al D.L.gs. 118/2011.



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerato:
 - che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo
predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti che compongono il Gruppo
Amministrazione Pubblica e gli enti compresi nel bilancio consolidato
 - che i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale
 - che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “Amministrazione Pubblica” è trasmesso a
ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del
gruppo di conoscere con esattezza l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di
dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo)
 - che ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/20111 e s.m.i., gli enti adottano lo schema di bilancio
consolidato di cui all’allegato 4/4, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato
patrimoniale consolidato ed al bilancio consolidato sono allegati la relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa e la relazione del Revisore dei Conti.

Considerato altresì:
- che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’art. 1,
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in quanto trattasi delle articolazioni
organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della
capogruppo (o nel rendiconto consolidato);
 2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti
dall’art. 11 ter del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende
nei cui confronti la capogruppo:
 a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o
nell’azienda
 b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza
dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di
settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione
dell’attività di un ente o di un’azienda
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a
decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o
dell’azienda
 d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori
alla quota di partecipazione
 e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge
consente tali contratti e clausole, I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti
o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono
l’esercizio di influenza dominante;
3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle
condizioni di cui al punto 2;
 4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la
capogruppo:
 a) ha il possesso diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali della maggioranza dei
voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza
dominante sull’assemblea ordinaria

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

 b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti
presuppongono l’esercizio di influenza dominante. In fase di prima applicazione dei principi
riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate e quelle da esse
controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le
società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento
all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in
assemblea, pari o superiori al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

 Considerato:
- che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica”, possono
non essere inseriti nel “Gruppo Bilancio Consolidato”, nei casi di:
 a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo
 - che sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico
e finanziaria del capogruppo:
 - totale dell’attivo
 - patrimonio netto
 - totale dei ricavi caratteristici.

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazioni
inferiori al 1% del capitale della società partecipata.
 b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni
ed altre calamità naturali).

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2016, con cui è stato approvato il piano di
razionalizzazione delle società partecipate ex art.1, commi 611 e seguenti della legge 190/2014
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 27.09.2017 con la quale è stata effettuata la
revisione straordinaria delle partecipazione ai sensi dell’ex art.24 D.Lgs. 175/2016 modificato con
D. Lgs.100/2017.

 Stabilito:
 - che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Vallo di Nera”, identificati
sulla base dei criteri stabiliti dalla legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti organismi
partecipati:

Appreso che il DM dello scorso 11 agosto sancisce che “a decorrere dall’esercizio 2017 sono
considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere
dalla quota di partecipazione”;

Inteso che: pur occorra deliberare il perimetro di consolidamento entro la fine del corrente anno per
identificare gli ipotetici soggetti che concorreranno alla stesura del  bilancio consolidato per
l’esercizio 2017 l’ente è nell’impossibilità soggettiva di  poter soddisfare tale adempimento poiché
privo di uno stato patrimoniale ed un conto economico poiché l’Ente si è avvalso della facoltà di
rinviare all’esercizio  2017 la tenuta della contabilità  economico patrimoniale;

Atteso che l’analisi per irrilevanza sarà svolta contestualmente all’approvazione del rendiconto per
l’esercizio finanziario 2017, con atto autonomo ed integrativo della presente deliberazione;

Precisato che il Bilancio Consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno
successivo a quello cui lo stesso bilancio fa riferimento.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Visti:
− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

DELIBERA

Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali componenti1)
del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vallo di Nera”, i seguenti organismi
partecipati:

Tipologia Ente / Società Quota
Comune di
Vallo di
Nera

Attività Riferimenti Note

Società
partecipata

Valnerina Servizi
scpa

2% Realizzazione della
rete di trasporto e
distribuzione del
gas naturale e
distribuzione GPL

Società
partecipata

Valle Umbra Spa 0,11% Servizio idrico
distribuzione di
combustibili
gassosi, gestione
reti fognarie,
raccolta dei rifiuti

Società
partecipata
indiretta

ICT Valleumbra
S.r.l.

1,488% Servizi informatici

Società
partecipata
indiretta

VUS COM s.r.l 0,11% Acquisto e vendita
del gas metano per
usi civile e

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

industriali consolidamento
Società
partecipata
indiretta

VUS GPL s.r.l. 0,056% Appr.to e vendita
del GPL

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

Società
partecipata
indiretta

TREC S.p.A. IN
LIQUIDAZIONE

3,7324% Rifiuti da
apparecchi Elettrici
e Elettronici

Consorzio
tra enti
locali

A.U.R.I. funzioni in materia
di servizio idrico
integrato e di
servizio di gestione
integrata dei rifiuti

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

Società
partecipata

UMBRIA
DIGITALE
s.c.a.r.l.

0,000006% Consulenza nel
settore delle
tecnologie
dell’informatica,
altre attività
connesse nel settore
delle tecnologie
dell’informatica,
costruzione di
opere di pubblica
utilità per le
telecomunicazioni.

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

Consorzio
tra enti
locali

Bacino Imbrifero
Montano del Nera
e Velino

Progresso
economico e sociale
delle popolazioni
interessate.

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

Società
partecipata
indiretta

Connesi 0,02% Realizzazione
impianti tecnologici,
trasmissione dati.
Installazione,
ampliamento,
trasformazione e
manutenzione  degli
impianti.

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

Enti
strumentali
partecipati

GAL Valle Umbra Promozione sviluppo
delle zone rurali.

Quota detenuta
irrilevante ai fini
del
consolidamento

2) di approvare altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all.4 al DPCM  28/12/2011
l’elenco degli organismi, enti e società il perimetro di consolidamento ai  fini della predisposizione
del bilancio consolidato:

Tipologia Ente / Società Quota
Comune di
Vallo di
Nera

Attività Riferimenti Note

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Società
partecipata

Valnerina
Servizi scpa

2% Realizzazione
della rete di
trasporto e
distribuzione del
gas naturale e
distribuzione
GPL

Società
partecipata

Valle Umbra
Spa

0,11% Servizio idrico
distribuzione di
combustibili
gassosi, gestione
reti fognarie,
raccolta dei rifiuti

Società in
house
affidataria
direttamente
servizio
raccolta e
smaltimento
rifiuti

3) di riservarsi di aggiornare l’elenco al momento il cui l’ente avrà a disposizione i dati contabili
necessari, poiché si è avvalso della facoltà di rinviare all’esercizio 2017 la tenuta della contabilità
economico patrimoniale;

4) di trasmettere all’ente ricompreso nel citato perimetro di consolidamento la comunicazione in
conformità alle disposizioni contenute nel punto 3.2 dell’allegato n.4/4 del dlgs.118/2011;

5) di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile il
presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-06-18 al 28-06-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2311 in data 13-06-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-12-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 27-12-2017 - Pag. 7


